1

UBDN TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NV
V/v: tăng cường xét nghiệm sàng

lọc SARS-CoV-2 ngẫu nhiên

trong cộng đồng

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày          tháng  8 năm 2021

   Kính gửi: Ủy ban nhân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công điện 1068/CĐ-TTg ngày 05/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19;

Thực hiện Thông báo số 403/TB-UBND ngày 06/8/2021 về việc Thông báo Kết

luận cuộc họp giao ban trực tuyến về phòng chống dịch bệnh COVID-19.

Căn cứ Kế hoạch số 3250/KH-BCĐ PCD ngày 27/7/2021 Kế hoạch xét nghiệm

SARS-CoV-2 diện rộng phòng, chống dịch bệnh CoVid-19, năm 2021 của Ban chỉ đạo

phòng chống dịch COVID-19 tỉnh.

Để chủ động giám sát phát hiện các trường hợp nhiễm COVID-19 có thể còn tiềm

ẩn trong cộng đồng gồm: người dân ở địa bàn giáp ranh với những địa phương có tình

hình dịch bệnh phức tạp, khu vực có các chùm ca bệnh hoặc địa bàn có yếu tố lây nhiễm

trong cộng đồng trước đây, khu vực đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống, đặc biệt là các

trường hợp có triệu chứng ho, sốt và các ngành nghề có yếu tố nguy cơ cao, tiếp xúc với

nhiều người, Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 3250/KH-BCĐ PC. Tuy nhiên để kịp thời

đáp ứng với tình hình dịch bệnh hiện nay, Sở Y Tế xin bổ sung thêm nhóm đối tượng và

quy định tần xuất xét nghiệm SARS-CoV-2, cụ thể như sau:

1. Đối tượng và tần xuất xét nghiệm

1.1. Nhân viên khu thương mại (siêu thị, chuỗi cung ứng dịch vụ bán lẻ), tiểu

thương của các chợ đầu mối, chợ truyền thống, các đối tượng bán vé số, lái xe taxi,

nhân viên cây xăng, lễ tân khách sạn. Các khu vực thị trấn, đầu mối giao thông đi vào

cửa ngõ tỉnh ; định kỳ 1 tuần/lần.

1.2. Lái xe đường dài, xe vận tải hàng hóa, xe chở hàng hóa thường xuyên liên quan

đến các chợ đầu mối trên địa bàn Tp.HCM; định kỳ 3 ngày/lần.

1.3. Người dân tại các thôn, ấp của các địa phương (cấp xã) giáp ranh với những địa

phương có tình hình dịch bệnh phức tạp (như các xã của huyện Phú Giáo, Bàu Bàng, Dầu

Tiếng, tỉnh Bình Dương...); lấy mẫu toàn dân trên địa bàn theo phương pháp gộp mẫu

theo hộ gia đình, định kỳ 1 tuần/lần.

1.4. Người dân tại các địa phương (cấp xã) ở mức nguy cơ rất cao (theo quy định

đánh giá mức độ nguy cơ tại Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021): lấy mẫu

theo phương pháp gộp mẫu theo hộ gia đình, định kỳ 3 ngày/lần.

1.5. Người dân tại các địa phương (cấp xã) ở mức nguy cơ cao (theo quy định đánh

giá mức độ nguy cơ tại Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021): lấy mẫu theo

phương pháp gộp mẫu theo hộ gia đình, định kỳ 1 tuần/lần.

1.6. Người dân tại các địa phương (cấp xã) ở mức nguy cơ (theo quy định đánh giá

mức độ nguy cơ tại Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021): lấy mẫu xét

2

nghiệm 1 đợt, xét nghiệm theo phương pháp gộp mẫu theo hộ gia đình, đại diện mỗi hộ

gia đình 1 người (chú ý: ưu tiên lấy mẫu người có nguy cơ mắc cao như thường xuyên

phải ra ngoài, tiếp xúc với nhiều người….).

(Xét nghiệm cho 100% nhóm đối tượng từ mục 1.1 đến mục 1.6)

1.7. Xét nghiệm 20% cho người dân tại các thôn, ấp có đồng bào dân tộc thiểu số

S‘Tiêng  sinh sống định kỳ 2 tuần/lần; riêng huyện Bù Gia Mập xét nghiệm 30% dân số.

1.8. Xét nghiệm cho 20% Các chuyên gia, lao động người nước ngoài, lao động

người Việt Nam đang làm việc tại các công ty trong và ngoài Khu công nghiệp; định kỳ 1

tuần/lần.

1.9. Xét nghiệm cho 100% Cán bộ y tế làm việc tại các bệnh viện tuyến tỉnh,

huyện, bệnh viện ngành, các phòng khám đa khoa trên địa bàn tỉnh; định kỳ 2 tuần/lần.

1.10. Xét nghiệm cho 100% Cán bộ, nhân viên công tác tại các cửa khẩu; người làm

việc trong các khu cách ly tập trung; nhân viên các chốt kiểm dịch; định kỳ 1 tuần/lần.

1.11. Đối với các đối tượng có các dấu hiệu ho, sốt, khó thở…cần phải được lấy

mẫu xét nghiệm theo phương pháp lấy mẫu đơn (xét nghiệm ngay khi có triệu chứng)

2. Thời gian thực hiện: bắt đầu từ ngày  08/8/201

- Đối tượng từ mục 1.1 đến mục 1.4 thực hiện từ ngày   08 - 10/8/2021

- Đối tượng từ mục 1.5 đến mục 1.6 thực hiện từ ngày  11 - 12/8/2021

- Đối tượng từ mục 1.7 đến mục 1.8 thực hiện từ ngày  12 - 13/8/2021

- Đối tượng từ mục 1.9 đến mục 1.10 thực hiện từ ngày  13 - 14/8/2021

- Đối tượng mục 1.11 xét nghiệm khi có triệu chứng

 Sở Y tế đề nghị Ủy ban nhân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo cho các đơn

vị liên quan xây dựng kế hoạch khẩn trương tổ chức triển khai xét nghiệm SARS-

CoV-2 đúng đối tượng, thời gian xét nghiệm quy định.

 Báo cáo tiến độ kết quả triển khai kế hoạch xét nghiệm SARS-CoV-2 diện rộng

tại các đại phương về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trước 18 giờ hàng ngày.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- Các Sở Ban, ngành tỉnh;

- Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện YHCT tỉnh;

- TTYT huyện,thị, cơ sở y tế;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-08T15:07:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Quách Ái Đức<quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-08-08T15:08:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-08-08T15:09:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-08-08T15:09:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-08-08T15:09:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!